3

Дело №5-53-131/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 февраля 2025 г.                                                                                       пгт Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Джелялова Ридвана Ризаевича, родившегося 5 сентября 2005 г. в г. Старый Крым Кировского района АР Крым Украина, гражданина Российской Федерации (паспортные данные), проживающего по адресу: Республика Крым, Кировский район,

с. Отважное, ул. Октябрьская, д.34, нетрудоустроенного,

установил:

12 февраля 2025 г. инспектором ДПС ОДПС Госавтоинспекции ОМВД России по Кировскому району фио составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, в отношении

фио по факту нарушения им ст.32.2 КоАП РФ, выразившегося в неуплате в установленный шестидесятидневный срок административного штрафа по постановлению от 1 октября 2024 г.

В ходе рассмотрения дела фио пояснил, что административный штраф уплатил 22 ноября 2024 г. в размере сумма, в связи с чем считал, что административное правонарушение не совершал.

Выслушав объяснения фио, исследовав материалы дела, прихожу к выводу, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, в отношении фио подлежит прекращению, исходя из следующего.

Согласно ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в том числе, наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Часть первая ст.20.25 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ (в редакции, действовавшей на момент совершения вменённого фио административного правонарушения) при уплате административного штрафа лицом, привлечённым к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Как усматривается из протокола об административном правонарушении

82 АП №270385 от 12 февраля 2025 г., инспектор ДПС ОДПС Госавтоинспекции ОМВД России по Кировскому району фио указал на нарушение фио ст.32.2 КоАП РФ, поскольку фио в срок до 15 января 2025 г., находясь по месту жительства по адресу: Республика Крым, Кировский район, с. Отважное, ул. Октябрьская, д.34, не уплатил административный штраф по постановлению 18810082240000815372 от 1 октября 2024 г. (л.д.1)

Указанные обстоятельства, по мнению инспектора ДПС, подтверждаются копией постановления врио начальника отделения ГИБДД ОМВД России по Кировскому району фио от 1 октября 2024 г. №18810082240000815372 и выпиской из базы ГИБДД, представленными в дело.

Вместе с тем из указанных документов следует, что фио 1 октября 2024 г. привлечён к административной ответственности по ч.1 ст.12.7 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Указанное постановление вступило в законную силу 16 ноября 2024 г. (л.д.4)

Вместе с тем из представленной фио в ходе рассмотрения дела банковской квитанции 16/1 (УНД 7672985168), выданной наименование организации, следует, что 22 ноября 2024 г. фио уплатил административный штраф по постановлению №18810082240000815372 от 1 октября 2024 г. в размере сумма, то есть в установленный законом срок.

В соответствии с ч.ч.1 и 5 ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Учитывая изложенные обстоятельства, считаю, что событие, послужившее основанием для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, в отношении фио, не имело место.

Вменённое фио административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, не нашло своего подтверждения.

В связи с чем в соответствии с п.1 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению за отсутствием события административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, в отношении Джелялова Ридвана Ризаевича, прекратить на основании п.1 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием события административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым как непосредственно, так и через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья     (подпись)     фио